
 

 
 
Ref.: AV0040-0121-17_09-79-01-240322-AV005  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proyecto de cualificación de los terrenos para la instalación de una 
planta de elaboración de proteína hidrolizada para alimentación 
animal en el T.M. de Espejo (Córdoba). 

TEXTO REFUNDIDO 

 

Promotor: HFF PROTEIN SUR, S.L. 
Autor: Jesús Fernández Villalobos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sevilla, marzo de 2.024.  



 

 
 
Ref.: AV0040-0121-17_09-79-01-240322-AV005  

Índice 
 
 

MEMORIA........................................................................................................................................... 1 
1. CONSIDERACIONES GENERALES. ......................................................................................................................1 
[...]
- Tubería y accesorios para el llenado automático del depósito de acumulación en acero inoxidable AISI 304 tipo 
milimétrico, incluida valvulería, filtro y bypass. 

 
- Tubería de inyección de aditivos y accesorios a depósito de acumulación. 

 
- Tubería de interconexión y accesorios entre tanque, bomba y hasta el límite deservicio de interconexión con el 

rack de tubería. 
 

- Sistema completo de descalcificación de 5 m3/h de capacidad. 
 

- Deposito vertical aéreo de acumulación de agua descalcificada con capacidad de 25.000 litros, en fibra de vidrio, 
refuerzo mecánico resina ortoftálica. Dispone de sonda de nivel y detección de rebose, todo ello incluido en la 
automatización y control del sistema de agua P.W. 

 
- Sistema de bombeo compuesto por una bomba centrífuga de acero inoxidable de 10 m³/h, así como la 

instrumentación necesaria para el correcto control. 
 
 
2.7.4. Sistema de agua caliente. 
 

El agua caliente se genera a través de una recuperación del sistema de climatización, con posibilidad de 
arranque de bomba de calor en condiciones de invierno o de servicio desfavorable. Para completar la instalación se 
instalarán además los siguientes equipos: 
 

- Deposito vertical aéreo de acumulación aislado térmicamente con capacidad de 150 litros, fabricado en acero 
vitrificado. Dispone de sonda de temperatura y serpentín de calentamiento, todo ello incluido en la 
automatización y control del sistema de agua caliente. 

 
- Bomba de recirculación del circuito primario y la instrumentación necesaria para el correcto control. 

 
- Bomba de recirculación del circuito secundario (consumo) y la instrumentación necesaria para el correcto 

control. 
 

- Tubería de interconexión de tanque, bomba, mediante tubería PEX PN10. 
 

- Válvulas de latón roscadas PN25. 
 
  



 

 
 
Ref.: AV0040-0121-17_09-79-01-240322-AV005 - 22 - 

2.7.5. Instalación de vapor y condensados. 
 

En el cobertizo de caldera se instalará el siguiente equipamiento: 
 

- Tolva de recepción. 
 

- Banda transportadora 
 

- Cámara de combustión  
 

- La caldera de vapor de biomasa de capacidad máxima 15.000 kg/h  
 

- Un depósito de alimentación de agua y recuperación de condensados de 15.000 L de capacidad, de forma 
cilíndrica, horizontal y cerrado por dos fondos Klöpper, en Acero Inoxidable AISI 304. Dispone de campana 
desgasificadora y sistema de calentamiento de agua por antorcha y en campana a contracorriente. 
 

- Depósito expansionador de purgas de sales y de enfriamiento de purgas de fondo, con conexión a desagüe, 
alimentación de agua de red y salida de revaporizado conectado a depósito de retorno de condensados. 

 
- Ciclones separadores. 
- Filtro de mangas. 

 
- Chimenea. 

 
La distribución de vapor se realizará con tubería de acero estirado sin soldadura DIN 2440, con imprimación 

antioxidante/anticalórica, y aislamiento a base de fibra de vidrio y acabado superficial en chapa de aluminio.  
 

La distribución de condensados se realizará con tubería de acero inox. AISI-304 Schedule 10 ASTM, con 
imprimación antioxidante/anticalórica, y aislamiento a base de fibra de vidrio y acabado superficial en chapa de aluminio.  

 
La purga de condensados se realizará mediante purgadores de boya cerrada con aireador estático y su 

correspondiente juego de valvulería y accesorios para su correcto funcionamiento. 
 
 
2.7.6. Instalación de aire comprimido. 
 

En sala de compresores se instalarán los siguientes equipos: 
 

- Sistema de generación de aire de proceso compuesto por 2 compresores de tornillo. 
 

- Sistema de secado de aire comprimido formado por 2 secadores frigoríficos. 
  

- Depósito vertical galvanizado de 3.000 litros para acumulación de aire de proceso. 
 

- Filtros de partículas. 
 

- Tubería de interconexión y accesorios fabricados en acero inox. AISI 304 tipo ISO. 
 
 
2.7.7. Instalación de agua de torre. 
 

Se requiere agua de torre para el proceso de enfriamiento para ello se requerirán los siguientes equipos: 
 

- Depósitos verticales aéreos de acumulación con capacidad de 25.000 l de Ø 3.000 mm y 3.390 mm de altura, de 
fibra de vidrio, refuerzo mecánico resina isoftálica. Dispone de sonda de nivel y detección de rebose, todo ello 



 

 
 
Ref.: AV0040-0121-17_09-79-01-240322-AV005 - 23 - 

incluido en la automatización y control del sistema de agua C.W. Totalmente instalado y verificado su 
funcionamiento. 

 
- Sistema de enfriamiento por agua de torre formada por un equipo abierto de 200 m3/h de capacidad, fabricada 

en PFRV, con toberas de distribución y separador de gotas. Accionada por ventilador axial de aluminio. 
 

- Sistema de bombeo de recirculación a tanque‐torre compuesto por dos bombas centrífuga, así como la 
instrumentación necesaria para el correcto control. 

 
- Sistema de bombeo de servicio de agua de torre compuesto por dos bombas centrífugas, así como la 

instrumentación necesaria para el correcto control. 
 

- Tubería y accesorios para el llenado automático del depósito de acumulación, incluida valvulería, filtro y bypass. 
 

- Tubería de inyección de aditivos y accesorios a depósito de acumulación. 
 

- Tubería de interconexión y accesorios entre tanque, bomba, torre y retorno a tanque fabricada en acero inox. 
AISI 304 tipo ASTM Schedule 10, debidamente aislada y acabado exterior en chapa de aluminio. 

 
- Tubería de interconexión y accesorios entre tanque, bomba y hasta el límite de servicio de interconexión con el 

rack de tubería. 
 
 
2.7.8. Instalación de GNL. 
 

Para el funcionamiento de la caldera de aceite térmico se realizará una instalación de GNL mediante un depósito 
de GNL aéreo ubicado en exterior, dentro de la parcela objeto de proyecto y con las distancias reglamentarias en 
función de su volumen. La instalación constará de lo siguiente: 
 

- Deposito aéreo de GNL capacidad de 60.000 l, de acero al carbono acabado en poliuretano. Dispone de toda la 
valvulería y accesorios normalizados de seguridad y uso, así como de regulador de primera etapa hasta 1,5 bar 
 

- Vaporizador. 
 

- Conjunto de tuberías de acero estirado sin soldadura DIN 2440 para el conjunto depósito y vaporizador. 
 

- Tubería de PEHD enterrada desde salida de recinto GNL hasta sala de calderas. 
 

- Grupo de regulación de GNL para alimentación a caldera hasta 300 mbar r. 
 

 
2.7.9. Instalación de climatización de oficinas. 
 

Para el acondicionamiento de las personas en las estancias de oficinas y usos varios se ha proyectado una 
instalación de climatización mediante un sistema VRV de IV generación, pudiendo al mismo tiempo estar enfriando unas 
zonas, calentando otras y produciendo ACS a partir del calor residual o bien activando el modo bomba de calor. La 
instalación constará de lo siguiente: 
 

- Unidades exteriores VRV-IV. 
 

- Unidades interiores VRV-IV tipo cassette ubicadas en el interior de cada dependencia a climatizar según 
necesidades. 

 
- Recuperadores entálpicos para recuperar la energía del sistema y garantizar las condiciones de ventilación 

según RITE. 
 



 

 
 
Ref.: AV0040-0121-17_09-79-01-240322-AV005 - 24 - 

- Conjunto de conductos circulares de chapa galvanizada debidamente aislados para distribuir el aire. 
 

- Conjunto de rejillas y difusores para permitir el paso de aire hacia y desde los recintos climatizados. 
 

- Conjunto de tuberías de cobre para el conexionado de todos los equipos de climatización. 
 
 
2.7.10. Instalación de depuración de aguas residuales. 
 
2.7.10.1. Introducción. 

 
Para el diseño de la EDAR hay que tener en cuenta que el caudal de vertido del proceso será de 4.000 l/h en un 

turno de 8 horas y 5 días de la semana (32 m³/d) y que en la planta trabajarán 7 personas. 
 

Se plantea realizar una EDAR compuesta por bombeo de cabecera, desbaste, homogeneizador, reactor 
biológico mediante tratamiento SBR y almacenamiento de fangos. 
 

Para el diseño de la EDAR hay que tener en cuenta que el caudal de vertido del proceso será de 4.000 l/h en un 
turno de 8 horas y 5 días de la semana (32 m³/d) y que en la planta trabajarán 7 personas. 
 
 
2.7.10.2. Parámetros de partida. 
  

Para realizar el diseño de la EDAR se han contemplado los siguientes datos analíticos de partida: 
 

PARÁMETROS DE 
DISEÑO 

ENTRADA EDAR 

Caudal (m3/d) 32 

DQO (mg/l) 3.000 

DBO (mg/l) 1.950 

SST (mg/l) 230 

NTK (mg/l) 100 

 
 
2.7.10.3. Parámetros de vertido. 
 

Dado que el vertido se realizará a cauce público habrá que cumplir con los siguientes parámetros: 
 

 

PARÁMETROS DE 
DISEÑO 

ENTRADA EDAR 

DQO (mg/l) <125 

DBO (mg/l) <25 

SST (mg/l) <35 

 
 
2.7.10.4. Descripción de la EDAR. 
 

La línea de tratamiento estará integrada por los siguientes procesos: 
 

- Bombeo de cabecera. 
 

- Pre-tratamiento. 
▪ Desbaste mediante tamiz de media cuna 
▪ Homogeneizador de 40 m³ 

 



 

 
 
Ref.: AV0040-0121-17_09-79-01-240322-AV005 - 25 - 

- Tratamiento biológico SBR. 
▪ Bombeo de regulación a SBR 
▪ Reactor biológico de 120 m³ 

 
- Tratamiento de fangos. 

▪ Bombeo de purga de fangos 
▪ Espesador de fangos de 5 m³ 

 
Bombeo de cabecera y desbaste. 

 
- Dos bombas sumergibles de 5 m3/h. 

 
- Tamiz de media cuna modelo PAM TC o similar, para un caudal de 5 m³/h con una concentración de sólidos en 

suspensión a la entrada máxima de 390 mg/l. Luz de malla: 1 mm. Tipo malla: malla perforada.  
 

Homogeneización. 
 

- Depósito en Poliéster Reforzado de Fibra de Vidrio (PRFV) de 50 m3 de volumen. 
- Aireador sumergido con capacidad para un aporte de 2 kg O2/h. Caudal recirculado: 40 m³/h.  

 
Dosificación. 

 
- Bomba dosificadora antiespumante. 
- Bomba dosificadora sosa. 
- Bomba dosificadora para peróxido. 
- Cubeto de retención en PE de 1000 l. 

 
Bombeo alimentación a SBR. 

 
- Dos bombas horizontales exterior para aguas residuales modelo, capaz de impulsar un caudal de 3,5 m³/h a 9 

mca.  
 

Reactor biológico SBR. 
 

- Depósito en Poliéster Reforzado de Fibra de Vidrio (PRFV) de 120 m3 de volumen.  
 

- Sistema de aireación y mezcla AemJet-3 formado por dos conducciones agua-aire con toberas de chorro 
distribuidas uniformemente. 

 
- Soplante émbolos rotativos modelo GM3S/ DN50 o similar, con capacidad para un aporte de 120 m³/h con 600 

mbar. 
 

- Dos bombas horizontales para aguas residuales modelo para un caudal 35 m³/h. 
 

- Tubería, válvulas y accesorios.  
 

Línea de aguas. 
 

- Sistema de descarga de agua clarificada por gravedad para un caudal de hasta 12,5 m³/h. 
 

- Tubería, válvulas y accesorios.  
 

Purga y espesado de fangos. 
 

- Bomba horizontal exterior para aguas residuales capaz de impulsar un caudal de 1 m³/h a 6 mca.  
 



 

 
 
Ref.: AV0040-0121-17_09-79-01-240322-AV005 - 26 - 

- Espesador de Fangos Aéreo de Poliéster Reforzado con Fibra de Vidrio (PRFV) Cilíndrico Vertical Troncocónico 
(abierto por arriba y con aro o pestaña perimetral de refuerzo), de 5 m³ de capacidad. Sobre patas metálicas o 
faldón en PRFV, y con cono a 60º.  

 
Accesorios y control. 

 
- Tuberías, válvulas, etc. 
- Sensores, caudalímetros, etc. 
- Autómata programable. 

 
 
2.8. CONCRECIÓN DE LAS OBRAS E INSTALACIONES EXTERIORES NECESARIAS. 

 
Para el suministro de agua potable se deberá instalar un depósito aéreo de acumulación de aguas pluviales de 

cubiertas de 500.000 litros, de chapa de acero galvanizada en caliente, ondulada de diseño especial que le confiere 
gran resistencia y capacidad portante a la chapa. La chapa, además del galvanizado, cuenta con un recubrimiento de 
resina epoxi con distintas formulaciones en función del agua a almacenar. Contará con unas dimensiones de 20 metros 
de diámetro por 2 metros de altura y su acabado exterior será tal que permita su integración visual con el entorno 
 

El suministro eléctrico se pretende realizar en Media Tensión en un apoyo existente en la parcela.  
 

En cuanto a los vertidos, la planta dispondrá de una instalación de saneamiento para la recogida de aguas: 
 

- Aguas pluviales de cubierta procedentes de la cubierta de la edificación serán recogidas por una red de 
saneamiento y dirigidas a un depósito aéreo de recogida y acumulación. 

 
- Aguas pluviales de patio de materias primas procedentes del patio de recepción que serán recogidas en un 

tanque de tormenta y conducidas a la EDAR para su posterior vertido a cauce público. 
 

- Aguas fecales procedentes de los aseos-vestuarios del personal, serán conducidas a la EDAR y posteriormente 
vertidas a cauce público. 

 
- Aguas de proceso serán conducidas a la EDAR y posteriormente vertidas a cauce público. 

 
 
2.9. PLAZO DE INICIO Y TERMINACIÓN DE LAS OBRAS. 
 

La planta es de nueva construcción y se tiene previsto los siguientes plazos para su ejecución y puesta en 
funcionamiento: 
 

Inicio de obras Septiembre de 2.024 

Finalización de las inversiones y puesta en marcha Octubre de 2.025 

 

  



 

 
 
Ref.: AV0040-0121-17_09-79-01-240322-AV005 - 27 - 

3. MATERIAS PRIMAS Y AUXILIARES, AGUA Y ENERGÍA CONSUMIDAS. 
 
3.1. MATERIAS PRIMAS. 
 

La principal materia prima es la pluma: 
 
 

 
 
 
3.2. MATERIAS AUXILIARES. 
 

Las materias auxiliares utilizadas en los procesos son básicamente los envases y embalajes: 
 

PRODUCTO Materia prima auxiliar Cantidad 

PROTEINA HIDROLIZADA LÍQUIDA IBCs 2.000 uds 

SUBPRODUCTOS Y RESIDUOS BIG-BAGS 4.000 uds 

OTROS Plástico y cartón  

 
 
 
3.3. BALANCE DE MATERIA. 
 

PRODUCTO Materia prima. Producto envasado. 

PLUMA 50 Tm/día    

PROTEINA HIDROLIZADA   35  Tm/día 

SUBPRODUCTOS  6  Tm/día 

 
 
 
3.4. BALANCE DE AGUA. 
 

La materia prima llega a la planta con un 70% de humedad por lo por lo que teniendo en cuenta que se 
procesan 4,5 Ton/h de pluma 3,15 Ton/h son de agua.  

 
Para la primera etapa del proceso, “hidrolizado 1”, se requiere la adición de 1.035 kg/h de agua de red por lo que 

el balance de entrada de agua al proceso productivo sería la suma de las dos cantidades anteriores, es decir 3.150 + 
1.035 = 4.185 kg/h. 

 
Por otro lado, el paso de la materia prima a través de los equipos de proceso genera la salida de agua del 

producto a obtener en varias etapas por evaporación de la misma. La evaporación que se produce en estos equipos es 
la siguiente: 

 
- Vahos generados en hidro 1:   252 kg/h 
- Vahos generados en hidro 2:   1.064 kg/h 
- Vahos generados en secador:   943 kg/h 
- Evaporador de 3 etapas:   1.167 kg/h 

 
Estos equipos generan un caudal de salida total de 3.426 kg/h por evaporación, pudiendo recuperarse, tratarse y 

volver a entrar al proceso productivo para uso en instalaciones de servicio industrial.  
 

Además, dado que el producto final lleva agua, se produce una salida que se va junto con el producto 
hidrolizado (HFF) finalmente envasado como con el subproducto que se produce en proceso (harinas). 

 

Materia Prima Cantidad 

PLUMA 50 Tm/día 



 

 
 
Ref.: AV0040-0121-17_09-79-01-240322-AV005 - 28 - 

- Producto concentrado HFF:   727 kg/h 
- Harinas:     32 kg/h 

 
El balance total de salidas es la suma del caudal de salida por evaporación en equipos más la salida de 

producto y subproducto, es decir 3.426 + 727 + 32 = 4.185 kg/h, coincidiendo el balance de salida con el balance de 
entrada. 
 

 
 

Cómo se ha comentado anteriormente los 3.426 kg/h que salen de proceso por evaporación pueden recuperarse 
para lo que será necesario la instalación de un aerocondensador para los vahos.  

 
El agua recuperada del evaporador y los vahos aerocondensador deberá de ser filtrada y desinfectada 

previamente para poder ser reutilizada en proceso. 
 
Para el proceso de filtración se utilizará un sistema membranas que genera un rechazo de un 30% del agua 

tratada por lo que se pierden 1.028 kg/h que no se puede recuperar ni usar, obteniéndose un caudal neto aprovechable 
de 2.398 kg/h. 
 

 
 

De este caudal de agua de 2.398 kg/h se va a utilizar el agua necesaria para la primera etapa del proceso 
productivo, es decir, la etapa de hidrolización 1 que recordamos requiere de 1.036 kg/h, por lo que se va a disponer de 
un total de agua disponible de 1.363 kg/h que podrá utilizarse en servicios industriales. 